

**OGGETTO: GARA COMUNITARIA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, EDIZIONE 16 ID 2731**

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: [www.consip.it](http://www.consip.it); [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it); [www.mef.gov.it](http://www.mef.gov.it)

\*\*\*

## CHIARIMENTI

**PREMESSA:** si chiarisce che la dichiarazione relativa al possesso del requisito di idoneità professionale di cui al par. **6.1 REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE "a) iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell'Albo delle Imprese artigiane o presso i competenti Ordini professionali per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. Per l'operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei registri professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all'allegato II.11 del Codice"** deve essere resa all'interno della Response.xml del DGUE, schermata "Procedura", Parte II, Sez. A), "Registrazione in elenchi ufficiali", selezionando "SI" e utilizzando i campi a disposizione del modello.

### 1) Domanda

Si chiede di indicare la percentuale di riduzione dell'importo delle fidejussioni provvisoria/definitiva, in caso di possesso di certificazione ISO 9001/2015 e se la riduzione può essere cumulata per possesso di certificazione ISO 45001.

#### Risposta

Come previsto dall'art. 106, comma 8, del d. lgs. n. 36/2023, il possesso della certificazione ISO 9001/2015 (in quanto conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000) consente all'operatore di ridurre l'importo della garanzia provvisoria del 30%. In ragione di quanto previsto nel Disciplinare (pag. 22 tabella lett. c) il possesso di tale certificazione consente altresì l'ulteriore riduzione del 20%, da applicare secondo la regola di gara per cui *"la riduzione successiva è calcolata sull'importo che risulta dalla riduzione precedente"* (per un totale del 44%). In tal caso, il possesso della certificazione ISO 45001 da parte dell'operatore non consente alcuna ulteriore riduzione.

In caso di partecipazione di micro, piccole e medie imprese e di RTI o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da micro, piccole e medie imprese, come previsto dall'art. 106, comma 8, del Codice, la percentuale di riduzione dell'importo della garanzia provvisoria è del 50% (non cumulabile con quella del 30% previsto dallo stesso comma 8). Inoltre, alla luce di quanto previsto nel Disciplinare di Gara (pag. 22 tabella lett. c), il possesso della certificazione ISO 9001/2015 (da parte degli operatori sopra indicati), consente, sulla somma ridotta del 50%, l'ulteriore riduzione del 20% (per un totale del 60%). Anche in tal caso, il possesso della certificazione ISO 45001 da parte dell'operatore non consente alcuna ulteriore riduzione.

In base al par. 21.2 del Disciplinare di Gara, le regole, previste dall'art. 106, comma 8, del Codice e dal par. 9 del Disciplinare di gara, le regole sulla riduzione delle garanzie provvisorie si applicano anche alle garanzie definitive.

### 2) Domanda

Si chiede di chiarire quale dato vada indicato al punto 1, primo capoverso della domanda di partecipazione e cioè se va indicato il codice di iscrizione indicato nell'elenco dei soggetti abilitati alla vendita di gas naturale a clienti finali e la data aggiornata dell'elenco o quale altro dato.

#### Risposta

Nella domanda di partecipazione al punto 1 è necessario inserire il codice di iscrizione indicato nell'elenco dei soggetti abilitati alla vendita di gas naturale a clienti finali e la data del rilascio dell'autorizzazione.

### 3) Domanda

Si chiede di chiarire la modalità di estrazione del DGUE ovvero per poter predisporre il documento qual è l'iter da seguire bisogna predisporre una richiesta da inserire a portale?

#### Risposta



Il file con la "Request.xml" del Documento di gara unico europeo - pubblicato unitamente alla documentazione di gara (sia in formato firmato digitalmente che non firmato) sui siti [www.consip.it](http://www.consip.it), [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it) e [www.mef.gov.it](http://www.mef.gov.it) - rappresenta la struttura sulla base della quale gli operatori economici, in sede di partecipazione, devono compilare la loro "Response.xml" del DGUE da presentare poi unitamente agli altri documenti che costituiscono l'offerta.

In base al par. 13.2 del Disciplinare di Gara:

*"Il concorrente dovrà produrre la "Response.xml" del DGUE, nelle seguenti modalità:*

- 1) accede al link eDGUE disponibile su [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it);*
- 2) seleziona la compilazione come operatore economico;*
- 3) esegue l'upload del file "Request xml" di cui al punto 3) del par. 2.1;*
- 4) inserisce i dati richiesti;*
- 5) genera il file "Response xml".*

Si ricorda inoltre nel medesimo paragrafo è previsto che *"La "Response xml" del DGUE deve essere sottoscritta, con una firma digitale che consenta di conservarne il formato XML, ad es. con la firma CADES (con estensione .p7m), dal legale rappresentante dell'impresa o da altro soggetto individuato al precedente paragrafo 13.1 ..."* .

#### **4) Domanda**

Si chiede indicazione circa la richiesta di spese di pubblicazione e per quale importo.

#### **Risposta**

Si precisa che, in base alla disciplina contenuta nel D.Lgs. n. 36/2023, per le Procedure di Gara bandite a far data dal 01/01/2024 non sono più previste spese di pubblicazione. Ai sensi dell'art. 25, comma 4, del Codice, inoltre, *"è fatto divieto di porre a carico dei concorrenti o dell'aggiudicatario eventuali costi connessi alla gestione delle piattaforme"*.

#### **5) Domanda**

Buongiorno, chiediamo cortese conferma degli importi delle polizze provvisorie di seguito indicati, essendo in possesso della certificazione ISO 9001:

- Lotto 1 - Valle d'Aosta, Piemonte, Liguria: 908.555,00 €
- Lotto 2 - Provincia di Milano: 1.297.940,00 €
- Lotto 3 - Lombardia esclusa Provincia di Milano: 1.211.409,00 €
- Lotto 4 - Trentino Alto Adige, Veneto: 1.038.352,00 €
- Lotto 5 - Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia: 822.030,00 €
- Lotto 6 - Toscana, Umbria, Marche: 527.828,00 €
- Lotto 8 - Abruzzo, Molise: 346.119,00 €
- Lotto 10 - Puglia, Basilicata: 489.765,00 €
- Lotto 12 - Italia: 311.506,00 €

#### **Risposta**

Si conferma. È corretta una riduzione complessiva pari al 44% della garanzia provvisoria per ogni Lotto.

#### **6) Domanda**

Si chiede di indicare se sono previste spese di pubblicazione e, in caso di risposta affermativa, di indicare il valore presunto di tali spese.

#### **Risposta**

Si veda la risposta alla domanda n. 4.

#### **7) Domanda**

Si chiede di chiarire quale dato vada indicato al punto 1, primo capoverso della domanda di partecipazione. Siamo in possesso di autorizzazione alla vendita di gas naturale rilasciata dall'allora Ministero delle Attività produttive con decorrenza gennaio 2003, va quindi indicato il codice di iscrizione indicato nell'elenco dei soggetti abilitati alla vendita di gas naturale a clienti finali e la data aggiornata dell'elenco del MASE o cos'altro?

#### **Risposta**

Si veda la risposta alla domanda n. 2.



#### 8) Domanda

Si chiedono indicazioni circa la modalità di scarico del modello Request.xml del DGUE, se una volta compilato il modello in automatico venga prodotto il modello Response.xml da sottoscrivere digitalmente e postare tra i documenti di partecipazione alla gara.

#### Risposta

Si veda la risposta alla domanda n. 3.

#### 9) Domanda

In caso di esercizio chiuso al 31/12/2023 e di bilancio approvato ma in attesa di deposito presso la CCAA di competenza, è possibile fare riferimento al fatturato globale dell'ultimo esercizio approvato e depositato (2022).

#### Risposta

In base al par. 6.2 del Disciplinare di Gara *“La comprova del requisito è fornita, mediante uno dei seguenti documenti: - per le società di capitali mediante i bilanci, o estratti di essi, approvati alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, corredati della nota integrativa ...”*. Pertanto, dev'essere utilizzato il fatturato globale maturato nel triennio antecedente la data di pubblicazione della procedura (il 29 febbraio 2024) e approvato alla data di scadenza per la presentazione dell'offerta. Rispetto al quesito potrà essere considerato il fatturato del 2023 approvato alla data di scadenza per la presentazione dell'offerta, ancorché il relativo bilancio non sia stato depositato. Di conseguenza nel caso di specie il concorrente deve considerare il triennio 2021, 2022 e 2023.

#### 10) Domanda

Si chiede di chiarire cosa si intenda per indicazione del domicilio digitale riferito all'operatore economico. È corretto in alternativa indicare un indirizzo di Posta elettronica certificata?

#### Risposta

In base al par. 2.3 del Disciplinare di Gara *“Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra stazione appaltante e operatori economici sono eseguiti in conformità con quanto disposto dal decreto legislativo n. 82/05, tramite il Sistema, per quanto non previsto dallo stesso, mediante utilizzo del domicilio digitale estratto da uno degli indici di cui agli articoli 6-bis, 6-ter, 6-quater, del decreto legislativo n. 82/05 ...”*. Il domicilio deve essere indicato, come previsto nel Disciplinare, nel documento *“altre dichiarazioni”*, allegato 8. L'operatore economico deve indicare un indirizzo di Posta elettronica certificata ad esso appartenente e presente in uno degli indici sopra indicati.

#### 11) Domanda

Con riferimento ai soggetti sottoposti a verifica ovvero i soggetti indicati al comma 3 art. 94 del D.Lgs. 36/2023, è possibile in sostituzione dell'elencazione nel DGUE, allegare documento contenente tutti i soggetti previsti da normativa? ed inoltre si chiede conferma che vadano indicati anche tutti i membri del CdA del socio unico persona giuridica.

#### Risposta

Rispetto ad entrambi i quesiti, si conferma.

#### 12) Domanda

1) Si chiede conferma che per i clienti direttamente allacciati alla rete di trasporto sia possibile addebitare le penali di supero della capacità sottoscritta in ordinativo;  
2) In relazione al comma 3 punto a del Capitolato Tecnico circa il ribaltamento dei costi relativi al servizio di trasporto (di cui alla deliberazione n. 139/2023/R/GAS -RTTG 2024-2027 e s.m.i.), prevedete un ribaltamento della quota QTtrasp che compone la QTT? Oppure deve essere esplicitato l'onere associato alla Capacità Tecnica Convenzionale (CTC) che ogni PDR ha associato mensilmente in RCU? Qualora le nostre interpretazioni non fossero corrette, chiediamo di dettagliare ulteriormente.

#### Risposta

1) Si conferma, in linea con quanto previsto all'art. 7, comma 3, del Capitolato Tecnico.



2) Si rimanda a quanto indicato nella deliberazione n. 139/2023/R/GAS - RTTG 2024-2027 e s.m.i., pertanto deve essere esplicitato l'onere associato alla Capacità Tecnica Convenzionale (CTC) che ogni PDR ha associato mensilmente in RCU.

**13) Domanda**

Buonasera, si fa presente che la parte IV lett A del Response xml DGUE, in cui al punto 13.2 del Disciplinare di Gara viene chiesto di indicare i requisiti di idoneità tecnico professionale di cui al punto 6.1 del medesimo, non risulta abilitata per la compilazione. Si chiede di abilitare detta parte.

**Risposta**

Si veda quanto sopra precisato nella premessa che precede le risposte ai chiarimenti.

**14) Domanda**

In relazione al punto 21.1 a) del Disciplinare di gara si chiede conferma che sia possibile per tali dichiarazioni (Allegato 5 – Dichiarazione familiari conviventi) inviare un modulo diverso avente medesimo contenuto.

**Risposta**

È preferibile utilizzare il modello di autodichiarazione di cui all'Allegato 5, da predisporre con le modalità indicate nel Disciplinare di gara (par. 21.1 lett. a).

**15) Domanda**

Si chiede se si possa avere conferma all'interno del response xml DGUE della selezione dei lotti per cui si partecipa in quanto all'interno dell'anteprima, nonostante in fase di compilazione si vedano selezionati, non è possibile vederli.

**Risposta**

Premesso che non esiste un'anteprima del response xml DGUE, non assume rilevanza la circostanza che i lotti selezionati non siano evidenziati nel "Quadro Generale". L'operatore deve selezionare i lotti nella pagina "Procedura", Parte II, Sez. A, riquadro "Lotti a cui l'OE intende partecipare".

**16) Domanda**

Nel DGUE nella parte II sezione B viene chiesto di indicare le informazioni sui rappresentanti dell'operatore economico, chiedo data la eventuale numerosità dei soggetti è possibile indicare un richiamo ad un allegato, con tutti i dati chiesti nel DGUE, che verrà caricato nel portale fra i documenti amministrativi, con elencati tutti i soggetti che rappresentano l'operatore economico, sottoscritto digitalmente?

**Risposta**

Si conferma.

**17) Domanda**

In riferimento alla presente Procedura, si inviano i seguenti chiarimenti:

- 1) con riferimento al requisito di idoneità professionale di cui al punto 6.1 lettera b) del Disciplinare di Gara, si chiede conferma che è sufficiente il possesso della Autorizzazione alla vendita del gas rilasciata dal MASE, a prescindere dal volume annuale abilitato in mc;
- 2) si chiede conferma che, ai fini della partecipazione alla presente Procedura, non è richiesta iscrizione o abilitazione ad una specifica categoria merceologica o bando.

**Risposta**

- 1) Si conferma.
- 2) Si conferma.

**18) Domanda**

Si chiede conferma che in possesso delle tre certificazioni UNI ISO 45001, UNI/PdR 125, UNI EN ISO 9001 si abbia diritto ad una riduzione totale della garanzia provvisoria, di cui al punto 9. GARANZIA PROVVISORIA del DISCIPLINARE DI GARA, pari al 44%.

**Risposta**

Si conferma e si rimanda alla risposta alla domanda n.1.



Divisione Sourcing Energy e Building Management  
Il Responsabile  
(Ing. Maurizio Ferrante)